régis, qui pater instituit beredes sibi œquis partibus ipsam Ravmimdam et dictum B. de Fi-

gariis, maritum quondam ejus. Nos autem, visa petitione hujusmodi et plenius intellecta,

dictam Raymundam ad bona de Celiano, secundum formam inquisitionis nostr», inveninms

esse restituendam , eandem quatenus* ad cetera petita penitus repellentes; sed quia dicilur e

alias factani fuisse inquestam de dictis bonis de Celiano, vobis mandamus, authoritate do-

mini régis noliis in bac parte commissa, quatenus, secundum factam inquestam, ut dicitur,

eidem fieri faciatis justitiae complementiun, vel pra?dicta bona, si rex tenet, restituatis sibi,

salvo domino régi jure proprielatis, quoties voluerit in judicio experiri , eadem in possessione

nichilominus remansura donec succubuerit, si contingat. Si vero rex non tenet, etc., man- F

dantes de aliis possessoribus, qui in assisia non tenent, dictsc Raymundae similiter exbiberi

justitiaî complementum. Datum anno Domini millésime ducentesimo sexagcsimo primo,

mense aprili.

64. ERMENJARWS DE LEUCO, UXOR QUONDAM BERNARDI ROGERII, DE LEUCO,

P. i3i. Nobili viro, etc., ut mpra. Ermenjardis de Leuco*, uxor quondam Bernardi Rogerii, de g

Leuco, immurati, petit sibi restitui dotem suam quam allulit dicto marito suo, scilicet qua-

tuor centum solidos, et donationem propter nuptias sibi factam ab eodem de ducentis soli-

dis, pro quibus dictus maritus suus eidem omnia l)ona sua obligavil, quœ bona dominus rex

tenet ad manum suara, quae parata est probare per instmmenla. Dicta vero Ermenjardis fuit

cruce signata. Quoniam autem uxores eorum qui in liiercsi peccavcrunt dominus rex bonis ii

suis privari non vult, nisi vel metu inquisitionis aufugerint, vcl citata- in contumacia perse-

veraverint , vel ad murum fuerint condemnata; vel relicta; curiœ secidari , vel in domo carum

[fuerit] hœreticus deprebensus, authoritate domini régis nobis in bac parle commissa, vobis

mandamus quatenus dictœ mulieri, quam ad dotem suam restituendam invenimus, necnon

ad donationem propter nuptias solummodo tenendam ad vitam, praedicla bona pro dote et i

donalione propter nuptias obligala, si rex tenet, restituatis, vel sibi, pro rata bonorum

qua? rex tenet, pecuniam persolvatis. Si vero rex non tenet, etc., proviso quod de bonis sibi

tradendis pro donatione habenda ad vitam, vel de pecunia, si sibi pro eadem donatione

fuit persoluta, restituenda domino legi vel ejus mandato post ipsius nuilieris dcccssum,

recipiatis idoneam cautionem. Datum anno Domini millésime ducentesimo sexagesimo j

primo, mense martio.

65. p. GUILHELMI, DE RAISSACO, FILIUS G. BERNARDI, DE RAISSACO.

P. i34. Nobili viro, de, ut supra. P. Guilhelmi, de Raissaco**, filius et hères G. Bernardi, de Rais-

saco, petit sibi restitui bona et jura quae dictus pater habebat apud Malliacum et apud Po-

, zolas' et in eorum terminiis et in terminio de Taz, obligata, ut dicit, per matrcm suam et k

fratrem suum, ipso tune in minori .etate existente, Bernardo de Redorta, occasione dotis

Cessenoii, Hérault, c™ Saint-Chinian. ' Leuc, Aude, c"" Carcassonne.
' Saint-Nazaire-dc-Ladarcz, Hérault, c°° Murviei. " De hnjas P. Guilhelmi petitione, vide Exceptionum
L'Orb, Jlavius qui tïtlerrim (Béziers) ciiHtntem prœ- arlicultini 683, supra, p. ôg^.— Raissac, Aude, c°°Nar-

terflait. bonne.
' Cellhes, Hérault, c°° Lunas. ' Mailhac etPouzols, Aude, c°° Ginestas.
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A Mabilia;, sororis ipsius petitoris, uxoris quondam Bernardi, et postmodum per curiam una

cuiii bonis dicti Bernardi propter hœresim ejusdem Bernardi occupala. Verum, quia per in-

quisitionem inveniiiius palrem agentis laisse l'aidilum lempore comitis Montis Forlis, dici-

tiir etiam (piod per inquisitionem, quœ est in minori registre, fuisse probatuni quod dictus

agens fuit faiditus in guerra vicecomitis, et quod dominus rex satisfecit Mabiliaî, sorori

B agentis, de dote, autboritate domini régis noliis in bac parte commissa, mandanius quate-

nus, si vobis constare potuerit dicta bona acquisisse et possedisse comitem Montis Fortis vei

suos propter faidimenturn, dicto P^ de dictis bonis nicbil omnino reddatis, nisi posset appa-

rere de restitutione seu speciaii gratia et expressa facta super his a domino regevel a comité

memorato, vel nisi invcniretur adversus dominum regem cucurrisse pr<Escriptio vicennalis

c postquam venit in dominium bujus terrae. Quod si dictum comitem vel suos propter faidi-

menturn illius temporis [non] inveneritis dicta boiaa tenuisse, praedicto P. , oui nicbil aliud

secundum inquestam nostram obesse posse invenimus, prœdicta restituatis indilate, nisi per

inquestara nostram inveneritis aliiid canonicum quod obsistat, salvo domino régi jure pro-

prietalis, etc. Dalum aimo Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense aprili.

D 66.. CONSULES DE UMOSO.

Nobili viro, elc.^ ut supra. Consules de Limoso ' dicunt quod, cinm dominus rex fecit P- '^S-

transferri villam Limosi in loco ubi est, fecàt ipsam aedificari in praîdiis hominum dictae

viliae, nulla eis inde facta emenda, et ideo pro universis et singulis eam petunt. Quoniam
autem nobis per inquisitionem constitit quod, in pace facta inter excellentissimum dominum

E Ludovicum, Dei gratia regem Francise, et villam Limosi, per vicem gerentes domini régis,

actum fuit quod villa Limosi in planum de podio mutaretur, ob quam tamen quorumdam
prœdia data ad inaedilicandum fecerimt occupari, de quibus locis et domibus per solutum

inde censum locupletata fuit curia domini régis; idcirco, autboritate domini régis nobis in

hac parte commissa, vobis mandamus qiiatenus personis publiée de baeresi non notatis et de

F faidimento non culpabilibus in gueiTis se{{uentibus Trencavelli vel comitis Tolosani, quibus

pro emendis petendis actiones competunt, de praediis suis, taliter ut dictum est occupatis

pro domino rege, satisfactionem idoneam faciatis, taxato damno per juramenta duorum pro-

borum virorum, quilnis res non sit incognita, juramento ipsius damuum jpassï adjuncto.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense martio.

G 67. RAYMIINDUS ERMENGADM, CURATOR GDILHELMI AUDOUINI, DE SANCTO PONTIO.

Nobili viro , etc. , at supra. Raymundus Ermengaudi '^, cm-ator Guilhelmi Audouini , de Sancto P. • 3G.

Pontio, petit sibi et dicto Guill>elmo rcstitui medietatem pro indiviso tasquaî in quadam
condamina quondam Guiraudeti de Pipionibus, in terminio de Aqua Viva'', cujus tasquae alia

medietas erat P. Landrici, et tam dictam condaminam quam dictam tasquam curia régis

H occupavit propter ha;resim dicti Guiraudeti. Nos autem, visa petitione et plenius intellecta,

dictum Raymundum, nomine dicti Guilbelmi, secundum formam inquisitionis nostrse, ad

petita invenimus esse restitucndum. Unde vobis mandamus, axitboritate domini régis nobis

in bac parte commissa, quatenus rem petitam, si rex tenet, Guilhclmo prœdicto restituatis,

salvo domino regl jure proprietatls, quotles voluerit in judicio experiri, ipso Gullhelmo in

I possessione nichilominus remansuro donec succubuerit, si contingat. Si vero rex non le-

net, etc. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense aprili.

68. BAYMUNDA ROCA, DE MONTE IRATO.

Nobili viro, etc., ut supra. Baymuntla Roca, de Monte Irato '', petit sibi restitui possessiones P. '38.

et jura pertinentia G. Arscndi, matri suae, nomine dotis suœ, quœ tenebat tempore subver-

j sionis burgi Carcassonae '', sicut in insti'umento nuptiali conlinetur, quœ bona tenet dominus

rex vel abus pro ipso. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius intellecta, dictam Ray-

mundam, secundum formam inquisitionis nostrœ, invenimus esse restituendam; sed quia fai-

dimenta de Monte Irato dicuntur fuisse donata Stephano de Santinis in geneiali pro tredecim

libris turonensium annui redditus*^, et œquum non est quod inter faldimenta debeant repu-

' Limoux,Aude. — De Limosensiam querinionits vide ' PcpieuxetAigucs-Vivcs, Au(lc,c°"Peyriac-MinerYois.

Exceptioimm articidos i33, SyS, 384, /iGa , 477, /187,
'' Montirat, Aude, c°" Capendu.

559 et bji, necnon novissimnm operis D. Vaissète edilio-
'' Anno 12i0.

nem , Vf , 87 1 , e< VIH , 1 3g i

.

" Vide chartam Ladovici IX, anno 12i5 datam , a Ma-
^ Conf. Exceptiomim articiilos 2bo. 3o6, /i4ÎJ et 917- hnl (Gartul. de Carcassonne, I, 35o) éditant.
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lari possessiones mulienim quœ guerram personaliter non feceninl vel quœ prodilionl lios- a

tium facto vel verbo non reperiuntur in aliquo consensisse , nec fueritintentionisdomini régis

dare alienum, de diclo Stéphane vel ipsius heredii)u.s mandamus, authoritate domini régis

nobis in hac parte commissa, fieri justitiœ complemcntum, non obstante dono prœdiclo.

Dalum anno Domini millesinio ducentesinio sexagesimo primo, mense aprili.

69. LOMBARDA, UXOR QUONDAM BERTRANDI DE BARBVIRANO. B

P. iSg. Nobili viro, elc, al supra. Lombarda, uxor quondam Bertrandi de Barbairano \ tam no-

niine suo quam nomine infantum suorum, petit bona et jura dicti mariti siii quœ habcbat

in Castro de Villalerio^ et in ejus terminiis, et in temiinio de Malvis', quœ bona dominus

episcopus Carcassonœ tenet ex dono domini régis, quorum bonorum redditus dictus maritus

suiis vendiderat ad certum tempus Bernardo, argcnterio, de burgo Carcassona;, quae bona c

fuerunt dicto Bernardo occupata per baillivos domini régis pro faidimento burgi. Unde,

cum tempus vendrtionis reddiluum sit, diu est, transactum, petit sibi dicta bona restitui.

Verum, quia per inquisitionem nosiram nicbil invenire potuimus quod dictœ Lombardœ vel

ejus lil)eris obesse debeat, invenimus etiam pro dicta muliere quod** bona et jura quœ ma- ;

rilus ipsius habei)at in villa et terminiis de Villalerio erant obligata diclis Lombardœ pro D

mille solidis malgoriensium dolalibus; idcirco, aulboritate domini régis nobis in bac parte

commissa, vobis mandamus quatenus, si vobis coustiterit dicta bona dominum episcopum

Carcassonœ tenere a domino rege in assisia, vel ipsi tcmpore assisiœ romputata fuisse, cum

ipso vel cum dicta agente, prout melius poteritis, componatis, salvo jm-e nichilominus dictœ

mulieri et liberis tîjus. Qiiod si dictus episcopus non iiivenialur prœdicta bona de Villa- e

lerio et de Malvis tenere a domino rege in assisia, liceat cidem mulieri et libeiis ejus contra

dictum episcopum in foro competenti suas dirigere acliones, prout de jure potuerit expe-

riri. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense aprili.

70. MATHEUON, V\U\ QUONDAM NIEU.I DE RL'STICANIS.

P. i/ii. Nobili viro, de, ul supra. Matbelion, filia quondam Nielli de Buslicanis^, dicit quod patcr f

suus anie primnm adventnm crucesign.itornm decessil, relictis beredibus ipsa et fratro suo

Bernardo Arnoldo, de Roslicas, et cum dictus frater se faidisset in domini régis advcntu, Odo
Cofjus, tune senescallus Carcassonœ, partem ipsius agentis cnni parte fralris occupavit, et de

sua fratresca nicbil sibi reddidit, nisi quod liabebat apud Rosticas, retentis pro domino lege

omnibus quœ babcbat dicta Matbelion apud Aragonem'' et Villauduberlum ' etBadenx\quœ g

petit sibi lestitui. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius inlellecta, dictam Matbe-

lion, retenlaportioneBernardum fratrem suum contingente in dictis bonis, ad aliam partem,

secundum formam inquisltionis nostrœ, invenimus esse restituendam. Unde vobis mandamus

quatenus, autboritate domini régis nobis in hac parte commissa, refenta portione prœdicta,

si rex tenet bona dicti Nielli, aliani partem didœ Matbelion reslituati.s, salvo domino régi h

jure proprietatis, c/c. Datum annoDoniini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense

martio.

7 ] . GDILHELM0S DE COGANNO °.

P. i42. Nobili viro, etc., ul supra. Guilhelmus de Coganno, pro se et fratribus suis et nomine ma-

Iris suœ, Saurœ, filiœ et beredis Pétri de Flassiano'", dicit quod diclus Pelrus, avus ipsius

Guilhelmi, obligavit Arnaido Hominl Dei id quod habebat in casali quod dicitur de Ruppe 1

'

in flumine Atacis, scilicet quintum duarum rotarum, et propter faidinientum dicli Arnaldi,

Cava[ll]erius, tune baiidus de Limoso pro domino rege, illud occupavit, et ideo postulat sibi

reddi, ciun sit pignus perceptione fructuum liberatum. Nos autem, visa petitione bujusmodi

et plenius intellecta, quia nicbil invenimus, prœdictos, secundum formam inquisitionis nos-

trœ, invenimus ad petlta esse restituendos, si bujusmodi pignus fuerit perceptione fructuum j

liberatmn. Unde vobis mandamus, autboritate domini régis nobis in hac parte commissa,

quatenus, si vobis constilerit dictum pignus fructuum perceptione esse penitus liberatum,

petita restituatis eisdem, salvo jure domino régi proprietatis, quoties volucrit in judicio ex-

' Barbaira, Aude, c°° Capendu. " Aragon, Aude, c°° Alzonnc.
' Villalier, Aude, c"° Conques. ' \'ilk'duljert, Aude, c"" Capendu.
' Malves, Aude, c°" Conques. ' Codd. l^adenx. — B.ndens, Aude, c"" Capendu.
* Codd. quod dicta mulier Ijoua.

'' Hœc senteiitia Iterum exitrata est in endem codicc,

' De cjusdem iimUcris petilioiw , vide Ewceptioiium itrli- p. 181.

lam 570. '" Al. de Flaciano.
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A periri, ipsis in possessione remansuris donec succubuerint, si contingat. Si vero rex non te-

net, etc. Daluin anno Domini miHesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense aprili.

72. ABBAS MONASTERII SANCTl PONTII DE THOMERIIS.

Nobili viro , etc. , at supra. Abbas monasterii Sancti Pontii de Thomeriis' dicit quod castrum ^- 1^<-

de Angulis^, cum suis pertincntiis, et castrum de Cecenone^, excepta turre et quarta parte

B quae fuit G. de Minerba, et medietas caslri de Petriaco*, et quarta pars castri de Cessera-

cio'*, et tolum nenius quod dicitur de Spina'', quod est in montanis inler villam Sancti Pontii

et castrum de Angulis , et quidquid Isarnus de Breciacp tenebat in Castro de Salvetate '^ et

suis terminiis, et quaedam aliœ possessiones, quae omnia prœdicta dominus rex tenet ad ma-
num suam propler l'aidinientum vel hœresim aliquorum; omnia, inquam, prœdicta sunt et

c debent esse de feudo monasterii supradicti et ab ipso debent teneri. Unde petit quod do-

minus rex assignet dicto monasterio idoneos recognitores dictorum feudorum, qui eidem
faciant servitia consueta, vel saltem dominus rex det dicto monasterio recompensationem

congruam de praedictis. Item petit tasquas bladi et usum berbagii et pasquerii ad totum bes-

tiarium dicti monasterii et nunciorum et pastorum ejusdem, in montanis quœ sunt inter vii-

D lam Sancti Pontii et castrum de Salvetate et castrum de Angulis; petit etiam usum in nemo-
riJnis et silvis omnibus qua; sunt ibidem, ad opéra et alia necessaria ad opus dicti monasterii

et ofBcinarum suarum, quibus omnibus Arnaudus Catufa, baiulus domini régis, a sex annis

citra, dictum monasterium spoliavit. Item idem Arnaudus turbat eidem monasterio posses-

sionem dominii ([uorumdam locorum, scilicct de Vernolis et de Negavellis et de Bordedis,

E et petit illud proliiberi. Item idem Arnaudus occupavit injuste quoddam mansum quod vo-

catur Vilona, in montanis, ad dictum monasterium de jure spectans, et petit iliud. Item

Ancellus, tune baiulus domini régis, abstulit dicto monasterio possessionem et dominia

quorumdam locorum, scilicet loci qui dicitur Mortcodor, et loci qui dicitur Malboso, et ioci

qui dicitur Titacars, et de Bescedis, quœ omnia sunt inter castra de Salvetate et de Angulis,

F et petit ea. Petit etiam medietatem tasquœ in mansis de Campalm et de Cesseras et de Cam-
beredes, dicto monasterio per dictum Ancellum ablatam. Item dicit quod ballivi domini

régis turbaverunt, et adhuc dominus Hugo de Arsicio, qui ea tenet pro domino rege, tur-

bare dicto monasterio non cessât dominium et potestativum et alodium ad ipsum monaste-

rium in toto territorio et terminal! totius parrochije Sancti Pétri de Ferrariis*, et petit illud

G prohiberi. Item dicit quod ballivi domini régis inhibent et inbibuerunt, diu est, ne pro cas-

tris et locis infrascriptis quœ tenentur in feudo a dicto monasterio solvatur alberga consueta

monasterio memorato, vel fiât inde recognitio eidem, scilicet de Valrano et de Sancto Na-

zario de Lerades et de Cessenone et de Podio Mitione '' et eorum terminiis, [et] in aliquibus

locis prœdictis talliam et albergam de novo imposuerunt baiuli supradicti. Quœ omnia petit

Il revocari et jus debitum monasterio suo reddi. Item dicit quod ballivi domini régis talliant

homines quos dictum monasterium habet apud Cellam Vinariam, qui liomines dicuntur de

masata, et gravant eos in tantum quod non possunt dicto monasterio facere servitia consueta,

et petit illud revocari. Item dicit quod ballivi domini régis turbant dicto monasterio posses-

sionem cujusdam loci qui dicitur de Sancta Columba '", ad ipsum monasterium de jure spec-

I tantis, et petit illud prohiberi baiulis. Item dicit quod herbagia et pasqueria quœ ballivi

domini régis recipiunl in montanis et in parrochiis Sancti Martini de Jauro et Sancti Ste-

phani de Canello et Sancti Martini de Uscladellis '\ quorum herbagiorum et pasqueriorum

tertia pars pertinet ad monasterium memoratum, debent dividi in curia villœ Sancti Pontii,

quod petit fieri a ballivis, sicut longo tempore extitit observatum. — Et quoniam per inqui-

j sitionem invenimus quod castrum de Petriaco est de feudo domini Carcassonœ et fuit anti-

quitus, et quod milites de Petriaco tcnebant dictum caslrum a domino Carcassonœ, et quod

monasterium de Thomeriis desiit babere dominium medielatis petitœ in castro de Petriaco,

ex permutatione facta inter vicecomitem Carcassonœ et abbatem Sancti Pontii, prout hœc

omnia testes producti pro domino rege se asserunt ab aliis audivisse, déponentes de usu et

' De eo quod in Petriaco et Cenccnonecastris minasjuste ' Ferrières, Hérault, c°" Olargues. .

abbas Sancti Poncii chmabat, vide Excepiionam articn- ' Valros, Hérault, c°° Servian. — Saint-Nazaire-de-

hs 2^7 et 91 5. Ladarez, Hérault, c" Murviel. — Cessenon, Hérault,

' Angles, Tarn, arr. Castres. c°° Olonzac. — Puimisson, Hérault, c°° Murviel.

" Cessenon, Hérault, c-'Saint-Chinian. '" Sainte -Colombe, Hérault, c°° Saint-Pons, c"

* Peyriac-Minervois, Aude, arr. Carcassonne. Rieussec.

' Cesseras, Hérault, c"" Olonzac. " Saint-Martin-de-Larçon , Hérault, c" Olargues. —
" Silvula in Casstniana mappa Bois du Roi dicta, non Saint-Etienne-du-Canal, Hérault, c°° et c" la Salvetat-

procal a loco dicto Épine. sur-Agout. — Saint-Martin-d'Uscladels , Aude, c"" et c"

' La Salvetat-sur-Agout , Hérault , arr. Saint-Pons. Olonzac.
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scienlia quod Esqiiiviis de Minerba tenait dictam medictatem , donec eam cornes Montis a

Forlis cepit pro faidimento dicti Esquivi, et quod cornes Montis Fortis semper tenuit dic-

tam medictatem, vel alius pro ipso, dum tenuit terram ipsam, et dominus rex post eum

usque in tempoia hodierna, et quod castrum de Petriaco sei-viebat in exercitibus et cavalga-

tis, sicut feudum proprium, comiti memorato. Item quod castrum de Gecenone, cum omni-

bus juribus et pertinentiis ejusdem, vicecomes tenuit Biterrensis, et quidquid mibtes ibi B

habebant, tenebant a diclo vicecomite, et quod utebatur vicecomes dominio dicti castri,

tanquam de feudo suo, in exercitibus et cavalgatis, et post eum cornes Montis Forlis, vel alius

pro eodem, et similitcr dominus rex successit post ipsos. Item quia, quantum ad castra de

Angulis, de Cesseracio, de Cencenone et de Petriaco et ad nemus quod dicitur de Spina,

et illud quod tenebat Isarnus de Breciaco, et generaliter quantum ad omnia pro quibus petit c

abbas Sancti Pontii quod dominus rex asssignet dicto monasterio idoneos recognitores dicta-

rum rerum, qui eidem faciant ut de propriis feudis servitia consucta, vel saltem det recom-
.

pensationcm congruam de eisdem , probatam ipsius abbatis intentionem ad plénum non inve-

nimus. Rursus, quia praedictum ncgotium in similibus quacstionibus plures tangit, et super

bis speratur per dominum regem ordinatio generalis, proptcrea pelitionem dicti abbatis, d

quantum ad prœscripta capitula, non duximus adimplendam. Porro dctasquis bladi, usu ber-

bagii et pasquerii ad totum bestiarium dicti monasterii et nunciorum et pastorum ejusdem

in montanis quœ sunt inter villam Sancti Pontii et castrum de Salvetate et castrum de An-

gulis, et quoad usum in nemoribus et silvis omnibus quœ sunt etiam ibidem, ad opéra et

alia necessaria ad opus dicti monasterii et ofiicinarum suarum , ac etiam quantum ad posses- e

sionem dominii locorum de Vernolis et de Negavellis et de Bordcdis, de quibu-s faclam fuisse

inquestam alias per ciniam senescalli didicimus ex confessione prœdicti abbatis, eumdem
abbatem ad curiam senescalli duximus remittendum, mandantes senescallo maturam, secun-

dum inquestam dudum super boc factam, vel si oportuerit faciendam, justitiam exhiberi.

Quantum ad mansum de Villona, probatam eorura intentionem non invenimus, nec super f

hoc loquitur nisi deposilio unius testis, modo non conginio deponentis. Quantum vero ad do-

minium et poleslativum totius territorii parrochijc Sancti Pétri de Ferrariis, invenimus pro

domino rege probatum quod comes Montis Forlis babebal poleslativum el dominiiun mansi

de Ferrariis, et quod dominus rex similiter post eum lialjuit, et deinccps Hugo de Arcisio,

miles, et quod mansi de Ferrariis sunt de dominio et dislriclu castri de Cencenone. Item, r.

quantum ad terminale de Sancta Columba, similitcr pro domino rege probatum invenimus

quod dominus rex continue a triginta annis citra et siii liabuerunl el tenuerunt diclum ter-

minale, et quod est de dominio Minerbaj'; et quod cornes Montis Fortis et sui tenuerunt dic-

lum terminale, et quod ultra diclum terminale de Sancta Columba est quœdam via et lapi-

dales finales et rivi (jui dividunl dominium Minerba; et dominium Sancti Pontii. Item, quantum h

ad talliam hominiuii de Cella Vinari;i, similiter probatum invenimus f[uod solverunt lalliam

comiti Montis Fortis vel alii pro ipso, et contribuebanl in communi tallia villsc de Lavinaria^,

quod similiter tempore domini régis extitil observatum. De quibus arliculis, quia pro alîbate

praîdicto nichil .^uflicienter probatum esse cognovimus, dominum regem, quantum ad ipsum

perlinel, duximus absolvendum. Celerum, quia pro monasterio probatum invenimus quod i

erat in possessione pcrcipiendi tasquas in locis de Besccdis el de Tiracartz, et similiter ha-

bendi et pcrcipiendi pascua in loco c[ui dicitur Morgodor, quando Ansellus, lune baiulus

domini régis, spoliavil ipsum de dicta possessione vel quasi, idcirco diclum monaslerium

decernimiis esse rcstituendum ac restiluimus ad eam possessionem vel ([uasi pcrcipiendi tas-

quas el pascuum in locis proxime dictis, in qua erat tempore spoliationls praedictae, inbi- j

benlos ne alitjuis ipsum pro domino rege in dicta possessione vel quasi audeat de cetero mo-
lestare, salvo jure domini régis in proprietate, si de ea volueril experiri, dicto monasterio in

possessione nicbilominus remansuro donec succubueiit, si contingal. Prœtcrca, quantum ad

castrum de Valrano, Invenimus pro monasterio Sancti Pontii c[uod domini castri de Valrano

fecerunt quadam die albcrgam apudValraniim abbali Sancti Pontii, recognoscentes publiée, k

coram liominibus et mulieribus de Valrano, convocalis et propter boc congregatis, quod
faciebant dictam albergampro Castro deValranis, quod a monasterio Sancti Pontii in feudum
se tenere dicebant, nec invenimus pro rege aliquid quantum ad boc probatum sulEciens vel

exceplum. Propter quod mandamus quod ballivi domini régis, vel alii pro ipso, dictum mo-
naslerium, quod ad possessionem alberguœ restituimus, si rex tenet, amodo non impediant l

quominus abbati dicti monasterii recognilio fiât et alberga consueta solvatur, nisi constare

potuent quod post advenlum domini régis ad Avinionem dictum castrum de Valrano propter

faidimentum vel haeresim possessorum domino régi fuerit confiscatum, quo casu nichil duxi-

' Minerve, Hérault, c"" Olonzac. — ' La Livinière, Hérault, c"° Olonzac.
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A mus innovandiim, sed ordinalionem generalem quic de faidinientis et hœresibus (ieri spe-

ralur, in similibus quaestlonibus volunuis especlari; mandantes de extraneis possessoribus

rerum ipsaruin, ad quas monastcriuni restituendum dccrevimus, si re\ teuet, matnram jns-

titiam exbiberi, non obslante si ex dono régis vei in assisia habere se dicant, cum dominas
rex pro negolio piœsentis inquisitionis aperto responso declaraverit quod non fuerit inten-

B tionis suœ dare bona et jura ecclesiarum, et quod ea dare non poterat nec volebat. Si qua

tamen de eisdem rébus datis vel computatis in assisia possessoribus evincantur, vokniius eis

pro domino rcge satisficri competenter. De ceteris vero capitulis conlentis in pelitione abba-

lis superius posita, de quibus specialiler in supra scriplis delerminalionibiis non fecimus

mentioncm, quia fundatam a1)l)atis inlentionem non invenimus, nec abquid pro domino rege

G propositum pcr quod possit de jure ipsius sufficicns abquid apparere, quia nicbil poluimus

diffinire, siqoersedenius ad praesens. Dalum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo

secundo, mense aprili.

78. ABBAS ET CONVENTLS MONASTERII DE QUADHAGINTA.

Nobili viro, etc., ut supra. Abbas et conventus monasterii de Quadraginta' pelunt re- P. «Sâ.

D stitni dicte monasterio quasdam possesslones per curialcs eidem monasierio injusie abla-

tas, valentes in rcddilibus annuatim triginta sobdos vel triginta qiiinque aut pbis, ex quibus

Olivarius de Terminis tenet abquas apud Sanctam Valeriam-, in loco qui (bcifur Monlai-

gnacum, pro quibus G. de Sancta Valeria, antequam esset de bœresi coudemnatus, faciebat

dicto monasterio albcrgam trium mibtum annuatim. Item domiims rex tenet de prœdictis

E unum bortvun apud MaUiacum^, et quasdam possessiones et tasquas et jura et dominia

apud Aquam Vivam et Cesseraciuni et Siranum ' et Montem Feunesium. Item petit dicto

monasterio recognosci stagnum de Fatil, quod tenet yVrnaldus de Ramejano, et quidam abi

a curia. Petit etiam tasquas duorum camporum sil)i reddi qui sunt in terminio de Cebano,

quos balbvi domini régis vcndidcrunl Arnaldo de Ramejano et Targueto. Item signifient

F diclus abbas quod dominus lex tenet lertiam partem castri de Cebano, cum suis appeaditiis;

dictus B. tenebat in feudum a monasterio de Quadraginta, et anlecessoies sui tenuerunt, et

certnm censum dicio monasterio pro diclo feudo reddebant, quando ab abbate erant re-

quisiti. Unde pctuntjussuum eis restitui. — Verum, quia dominus rex res contentas in primo

petitionis arliculo et petitas, videbcet quasdam possessiones per curiales domini régis injuste

G ablatas, ut asserunt, non possidet neque tenet, et idem donaiuus rex pro negotio inquisitionis

nostra; aperlo responso declaraverit quod bona et jina ecclesiarum alii dare non poterat nec

volcJjat, ideo prœdictos al)batem et conventum, secundum formam inquisitionis nostra?, ad

possessorem duximus reniittendos, mandantes eis depossessore mafuram jusiitiain exbil)eri.

De liis vero quae petunt apud Celianum et quantum ad stagnum de Faitil, quia nicbil pro-

II balum invenimus, eorum petitionem non duximus adimplcndam. Insiq^er, quantum ad bortum

petitum in terminio de Malliaco, quia vabdiores invenimus probationes domini régis quani

probationes ipsius monasterii, quantum ad hoc, dominum regem duximus absolvendum. \'e-

l'umtamen, quia eosdem abbatem et conventum restituendos esse invenimus, secundum for-

mam inquisitionis nostra' prœdicta!, ad duas partes tasqua», in campo et vinea quœ fuerunl

I P. Guiraudi, quam vineam et campum curia occupavitpro faidimento dicti P. Guiraudi, tertia

parte ejusdem tasquœ domino régi nicbilomiims rémanente, necnon ad quandam tascjuam

quam percipiebant in quodani campo quem tenet G. de Carcassona in terminio de Fornas^,

ac etiam ad tasquas et adjura qua' percipiebant in terminio de Ccsseiacio, in terris quas

tenebant Guilbcbnus Engilbertus ad Clausum, P. de Monte Acuto in terminio de Petra Forti

j et adRivum Jobannis, liberi quondamP. Adeberti in eodem terminio, Johannes Raynaldi ad

Cabanil,Raymundus Pellicerius ad Olincilum'^, Pontius Germani adRivum Jobannis, Arnal-

dus de Rabiano ad Fcrragines et ad Pradeilas, Arnaldus de Favancb unum boiiale obvarum,

et ibidem Bernardus Augerius unam petiani terra, et in termiuiis de Aqua Viva, in quibus-

dam terris quas tenebat P. Guiraudi, de Aqua Viva, in terminio de Vallc, in loco qui vocatur

K Rec de Cisterna; vobis, autborilate domini régis nobis in bac parte counnissa, mandannis

quatenus, rctenta dicta tertia parte tas([ii<'e, cetera rcstituatis eisdem, salvo domino régi

jure proprielatis quoties voluerit in judicio expcriri, eisdem in possessionc nicbilominus

remansuris donec succubuerint, si contingat. De ceteris vero capitidis in corum petitione

[contentis], de quibus specialiter in superius scriplis determinationilnis non fecimus nien-

' Quarante, Hérault, c°" Capestaiig. — Ilii ohm cxsli- ' Aigues-Vives, Aude, c°" Pcyiiac-Minervois. — Ces-

tit monasterium orilinis Smcti licncâicit. seras, Hérault, c"" Olonz.ir. — Siran, même rantoii.

^ Sainte -V'alière, Aude, c™ Gineslas. ' Fouines, Hérault, c"" Olon/.ac, c" Siran.

'
Mailliac, Aude, c™ fiinestas. .

" FnW. form/. Olivellum.

TOME XXIV. ^'\
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tionem, quia prcediclorum abl)atis et conveatus fundalam inlenlionem non inveiiimus, nec v

aliquid pro domino regc proposiliim per qiiod posset de jure ipsius aliquid siifriciens appa-

rere, (iiiia nichil potiiimus dilFinire, supersedemus ad prajseus. Dalum anno Domini mille-

sinio ducentesimo sexagesimo secundo, mense aprili.

7/1. BERMUNDUS DE SIRANO.

P. 159. Nobili viro, etc., ul supra. Berraundus de Siranoi petit sibi restitui bona Bermiindi de Ge- B

uestars, patris sui, cujus ipse est hères, occupata, ut dicit, injuste per dominum Guilhel-

mum de Ulmelo, quondani senescallum Carcassonte, qu£e bona sunt in Castro de Sirano et

in ejus terminio. Verum, quia per inquisitionem invenimus qiiod diclus Bermundus, pater

agentis, fuit faiditus tempore comitis Montis Forlis, authoritate domini régis nobis in hac

parte commissa, vobis mandamus quatenus, si vobis constare potuerit bona petita acquisisse c

et possedisse comitem Montis Fortis vel suos propter faidimentum dicti Bermundi, de illis

bonis nichil omnino reddatis, nisi posset apparere de restitutione seii .«peciah gratia et ex-

pressa facta super bis a domino rege vel a comité memorato, vel nisi inveniretm* adversus

dominum regem cucurrisse pnescriptio vicennalis, postquam venit in dominium hujus terra».

Quod si dictum comitem vel suos propter faidimentum illius temporis non inveneritis dicta d

bona tenuisse , dicto Bermundo de Sirano, quem ad bona prcedicta invenimus esse restituen-

dum, restituais, si rex tenet, salvo domino régi jure proprietatis, qiioties voluerit in judicio

experiri, ipso in possessione nichilominus remansuro donec succiUiuerit, si contingat. Si

vero rex non tenet, etc. Quod si non inveneritis ea data esse in assisia a domino rege nec

esse de acquisitis [comitis] Montis Fortis, rescrvamus ei actionem contra quemlibet extra- E

neum possessorem, mandantes sibi maturam justitiam exhiberi. Dalum anno Domini mille-

simo ducentesimo sexagesimo secundo, mense aprili.

7Ô. ARNAUDUS GARIxr.

p. 161. Nobili viro, etc., ul supra. Arnaudus Gai-ini, filius quondam Guilliclma; Garina;, et Ar-

naudus Garini, fdius quondam Raymuiida' Garina?, de Garmasia-, dicunt quod dictœ matres F

eonun habebanl et possidebant tempore mortis suae terras et possessioues, ccnsus et

alias dominationes in villa et terminio de Gannasia et de Ferran et de Bello Videre', et ipsi

post mortem ipsarum, quousque ballivi domini régis pra:dicta occupaverunt, quse dominus

rex vel alius pro co detinet occupata, et petunt sibi lieri restitutionem de praemissis. Nos

autem, visa petitione hujus modi et plenius intellccta, prtcfatum Arnaudum, fdlum quondam g

Baymundœ Garifiœ, secundum formam inquisitionis noslrœ, omnino duximus repellendum,

alium Arnaudum, fdium quondam Guilholm» Garina-, quantum ad illa bona quae de here-

ditate Garinorum domino régi seu abbati Montis Olivi ' venerunt pro hœresi in commissum,

per eandem inquisitionem nichilominus repellcntes. Ueservaums tamen eidem Arnaudo,

iîlio quondam Guilhelma- Garinae, actionem contra Odardum de Manevilla de aliis bonis 11

dictorum Garinorum non commissis, si qua injuste occupavcrit, quolies dictus Arnaudus in

foro competenti contra ipsmn Odardum suas de jure voluerit et potuerit dirigere actiones.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense aprili.

76. GUILHELMUS BOgiERll, DE FLURANO.

P. i63. Nobili viro, etc., ut supra. Guilhclmus Boquerii, de Flurano ^, hères Mariœ, sororis suae, i

petit sibi restitui octo libras malgoriensium, quas baUivi domini régis, scilicet vicarius Mi-

nerbesii '^', qui est nunc, habuit injuste ab ipso pro possessionibus quas Maria prœdicta apud

Flmanum habebat, ex donatione sibi a quodam avunculo suo facta, quas possessioues bal-

livi domini régis saisicrant post subvcrsionem burgi Carcassonae', ubi dicta Maria mutaveral

domicilium suum paulo ante subversionem dicti burgi, quas octo libras ei dédit, quia volebat J

vendere alienis dictas possessioues, et etiam petit reiractari impositionem servitutis quaai

imposuit dictus vicarius in eisdem possessionibus et ad pristinum statum rcduci, cum modo
ultra voluntalem suam et contra justitiam velit habere tertiam partem fructuum exeuntumi

de possessionibus ante dictis, quas possessiones ipsa habebat et tenebat tempore subver-

sionis burgi Carcassouîe sine omni servitute, de quibus paralus est lacère fidem pleniorem. K

' Vide Exceptioniiin urticiilo.<: 317 c( 884-
' Gramazie, Aude, c"° Alaigne.
' Ferian et Bdvèze, Aude, c°" Alaigne.
' Monlolieu, Aude, c°" Aizonne.

' Flourc, Aude, c°° Capendu.
" Le Minervois, Narbonemis payi re^io cnjus capiit

Minerba, Minerve, Hérault, c"" Olonzac.

,
' Carcassonensis bnrgus anno 13iO pversus.
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A Nos autem, visa pelilione hujusmodi et plenius inleliccta, quia, secundum formam inqiilsi-

tlonis nostnc, invcnimus prœialam seivitiitem fuisse impositam per dictum ballivuni, liberos

dicti Gullhelmi, qui dicitur decessisse, ad eampossessionnem libertatis, quantum adprasdicta,

[restituendos] esse decernimus in qua erat dictus Guilhelmus tempore impositae servitutis.

Unde vobis mandanius, autboritate domini régis nobis in bac parte commissa, qualenus
B contra b»ijiismodi possessionem bbeiiatis, vel quasi, non permitlatis a gentibus domini

régis indcbite pricdictos molestari, salvo domino régi jure proprictatis, quoties vokierit in

judicio experiri, ipsis in possessione lil)erlatis de non danda terlia parle fructuum, per

prœfatum Ijallivum imposita, nicbilominus remansuris donec succubuerint, si conlingal.

Quantum vero ad pecuniam petitam, dominum regem duximus absolvcndum, maxime cuni
C nobis non constel eam esse in utibtatem domini régis convcrsam sive versani, oflcrentes

diclis liberis nicbilominus de exactore maturam justitiam exbiberi. Datuni anno Domini
millésime ducentesinio sexagesimo secundo, mense aprili.

77. GIRMUNDA DE AQUIS VIVIS.

Nobili viro, etc., ut supra. Girmimda de Aquis Vivls, pro se et fralribus suis, petit sibi re- p. i65.

D stiliii quinque millia et quingentos solldos malgoriensiuni, tam pro dote quam ex donatione

propter nuptias, pro quibus fuerunt bona Valgerii, patris eorum, malri eorum obligata,

quœ bona tcnet et possidet dominus rex, vel alius pro eo. Veriun, quia per inquisitionem

invenimus quod pater ipsorum fuit faiditus tempore comitis Montis Fortis, autboritate do-

mini régis nobis in bac parte commissa, vobis mandamus (juatenus, si vobis constare po-

E luerit prœdicta bona obiigata tenuisse et acquisissc coinitem Montis Fortis vel suos propter

faidimentimi, de bonis illis nicbil omnino reddatis, nisl posset apparere de reslilutione seu

speciali gi'atla et expressa facta super bis a domino l'cge vel a comité memorato, vel nisi in-

veneritis adversus dominum legem cucurrisse prœscriptio vicennalis, postquam venit in do-

niinium bujus terrœ. Quod si dictum comitem vel suos propter faidimentum illius temporis

F non inveneritis dicta bona tenuisse, dictae Girmnndœ, quam ad quartam partem ejus por-

tionis bonorum maternorum quam esset babitura in bonis maternis ab inleslato invenimus

esse restituendam , fralribus suis prorsus exclusis, porlionem eandcm vel bona talitcr obiigata

restituatis vel pro rata pecuniœ persolvatis,.si rex tenet bona pra;dicta. Si vero rex non te-

net, etc. Si autem non inveneritis prœniissa vel alicjua de prœmissis data esse a domino rege

G in assisia nec esse de antiquis conquislis dicti comitis, reservamus dicla» Girnuuida; actio-

nem pro illa quarta parte contra quemiibet extraneuiu possessorem, mandantes sibi matu-

ram justitiam exbiberi. Datum anno Domini millesimo ducenlesimo sexagesimo secundo,

mense aprili.

78. RAYMUNDUS ABBAN, MILES.

H Nobili viro, etc., ut supra. Ravmundus Abban, miles, pro uxore sua Berengaria, petit p. 167.

sexlam paiiemcastri de Palairaco \ spectantem quondam ad Bernardum Pontium, de Palai-

raco, avum maternum dicl.c Berengariœ, qua sexta parte et juribus ad eam pertinentibus

Girardus de Blumaco, tune baiulus domini régis in Tennenesio-, spoliavit Bernardam, ma-

trem dictœ Berengariic, et Ermingardem, matrem dictae Bernardœ, in adventu domini Jo-

I bannis de Bello Monte ^. Vcrum, quia per inquisitionem Invenimus quod Bernardus Pontll,

avus maternus dicta; Berengaria-, Eimingardi uxori sua? legavlt medietatem omnium bo-

norum suorum et jurium qua; babebat in Castro de Palalraco, et aliam medietatem Ber-

narda;, matri dictœ Berengariœ, quic Bernarda dicitur decessisse, autboritate domini régis

nobis in bac parte commissa, voliis mandamus quatenus prœdiclam medietatem rellctam

j dicta; Ermingardi, et de alla medietate quartam ejus portlonis quam dicta Berengaria babi-

tura essel ab intcstato in alla medietate matri suœ relicta, nisi faidimentum patris ipsi

Berengaria; obslaret, si rex tenet, restituatis, salvo domino régi jure proprletatls, quoties

voluerlt in judicio experiri, ipsis in possessione nicbilominus remansuris donec succubue-

rint, si contlngat. Si vero rex non tenet, etc. Proviso quod de illa medietate quœ restituelur

K Ermengardi, recipiatls Idoneam cautionem de ea reslitucnda domino legl, subtracta exinde

quarta quœ per legem fillabus faiditorum in bonis matrls et aviic deffertur, cum dictus Ber-

nardus in suo testamenlo dlsposucritquod dicta Ermcnjardis habcrct et tenerel quod ei re-

Unqucbat in vita sua tantummodo, et (juod posf uiortem suam ad fdiam suam lîcrnardam

reverteretur. Datum anno Domini millesimo ducenteslmo sexagesimo primo, meuse aprili.

' Palairac, Aude, c"° Moutlioumet. — ' I^e Teriiienès, Qircaifoueiisis fiar/i rfr/io, rajin: aijml Tirmœ casIuUum

/io(/m; Tenues , Audcc"" Moulliouniet. — ' Anno 12à0, mvinc ortohri.

8/,.
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79. VIRGHJA, FILIA BERNAUDI DE PREISSANO. A

P. 169. Nobili viro, clc, ul supra. Virgilia, (ilia Bernardi de Preissano', uxor quondam Rayniundi

Gilii, proposait corani nol)is de novo quod ipsa attulil in dotem, quando nupsit pnediclo

viro suo, diicenlos solidos malgorienslum, pro quilnis bona viri sui erant ci obligala; quo

immiualo pro criminc bœresis cl dicta agenle crucesignala simplicibus crucibus, curia oc-

cupavit bona dicti mariti sui. Cum igilur dominus rex noiit mulieres propter virorum baere- b

ticorum culpam bonis suis privari, nisi metu inquisitionis aufugerinl, vel citataB in conlu-

macia persevcraverinl, aut in domo carum fuerit bœreticus deprebensus, sive ad niuruni

lucriiil condemnalae vel rebctœ curiae seculari , vobis, aulhoritatè domini régis nobis in bac

parte coniniissa, mandamiis quatenus dictae Virgiliae, quam ad dotem suam invenimus esse

restituendam, si aliud canonicum non obsistat, dicta bona, laliter obligala, si rex tenet, rc- c

slitualis, vel pro rata bonorum quœ rex tenet pecuniam persolvatis. Si vero rex non tenet, elc.

Dalum anno Domini millesimo ducenlesimo sexagesimo secundo, mense aprili.

80. PELFORTA, FILIA QUONDAM PILIFORTIS DE SIRANO.

P. 171. Nobili viro, etc., ut .v«/?ra.Pcl Porta, filia quoiidani Pilifortis de Sirano'-, petit sibi restilui,

de bonis Bertrandi de Ro({ua Negada, mariti sui, tria millia solidos nomiuc dotis suae et mille d

et quingentos solidos malgoriensium, quos dictus Bertranchis dédit ei pro augmento nup-

tiali , et ])ro bis idem mariUis obligavil ei omnia bona sua qiiœ babebat in castris de Barbai-

rano', de Monte Lauro", et eorum lerminiis, cl in lerminio do Gavarl et ejus appcndcntiis,

quœ bona tenel dominus rex , vel ex douo ejus alius. Et quoniam per inqnisilionem inve-

nimus quod mater dicti Bertrandi fuit uxor P. de Roca, de Arzincho^, et quod super- E

duxit Aymericum de Roqua Negada, de quo habuit dictum Bcrlrandimi, ipso P. de Roca

viro suo adluic vivcnle, propter quod dictus Bertrandus in bonis praidiclorum succederc non

polnit; item quia invenitur quod maritus istius agentis fuit faiditus tcmpore comitis Montis

Fortis, et socer ejus similiter, anlequam prœdicta agens cum diclo viro suo malrimonium

contraxisset, qui eliam maritus inguerra vicccomitis postmodum cxlitil faiditus; quia tamcn 1

testes reqtiisiti non fucrunt si bona soceri et mariti propter faidimentum tempore ipsius

vicecomltis fuerunt confiscata, ex alnmdanli mandamus inquiri, decernentes quod, si bona

fuerunt empta de pecunia dolali agentis vel a marilo qiiœsita, ipsa restiluatis eidem, si rex

tenet, vel pecuniam pro rata bonorum quœ rex tenet persolvatis, cum illo, si quis fuerit,

qui babeala domino rege in assisia nominatim praedicta vel compulala componcntes, de aliis g

faciatis maturum justiliic complomentum. Dalum anno Domini millesimo ducentesimo sexa-

gesimo secvmdo, mense aprili. De donalione vero propter nuplias, cum libeii sini stiper-

stitcs, noiumus quidquam reddi. Datum ut supra.

8 1 . VESIATA l)K MARCELANO.

P. 173. Nobili viro, elc, ul supra. Vcsiata de Marcelano'' petit bona quondam Bernardi de Villa- H

dagerto, viri sui, sibi rcsiilui, obligala sibi pro dote et donationc propter nuplia>i, quorum

summa est sexaginta libnc turonensium, quœ tenet dominus rex, et sunt in castro Aladerni'

et in lerminio de Villadegerto. Nos aulem, visa petilione luijusmodi el plenius intellecta, se-

cundum formam inquisitionis nostne, dictam Vesiatam ad decem libras turonensiimi pro

dote sua invenimus esse restituendam. Unde vobis mandamus quatenus, si rex tenet bona i

priedicta sibi obligala, de bonis illis valorem decem librarum reddatis vel sibi pecuniam

persolvatis. Si vero rex non tenet, etc. Ceterum super illis quai pelebal pro dolis augincnlo,

quia maritus adbuc vivil, el incertum est si donalionem propter nuplias fuerit lucratura, eam
non duximus exaudire, jure agendi sibi, cum casus obluleril, reservato. Datum anno Do-

mini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense aprili. J

82. CONSULES MONTIS REGALIS.

P. 17I. Nobili viro, etc., ul supra. Consules Montis Regalis" petebant sibi restitui leudam quae in

,
' Preixan , Aude , c°" Moiilréal. " De alia ejusdem Vcsialœ petilione ride. Ëxceptionnm
' Vide Ëxceptionnm artiniloa i3 el 3'i/|- — Siran , articula.'! i8() et ï^8l.

Héraiilt, c"° 01oii7ar. ' I^adern, Aude, c"" Saint-Ilitaire.

' Barliaira, Aude, c"" (lapendu. * Montréal, Aude, arr. Carcassoniic. — Vide excep-
* Moiitlaur, Aude, c"° la Grasse. tione.'i in consuhnn Monti.<! Rerjulis pelitioncm pmpositas,
' Araens, Aude, c°° Montréal. .«»/)'•",/). 563, 567, SgGef 61 3, S 268, 3 18, 720 f< gSd.
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A dicto Castro accipitur, qua spoliavit universitatem dicli casU'i doniinus Hugo de Arsicio, se-

nescalliis, cuni eam antca a lempore cujus non evlat memoria possedissent. Item petebant

reduci in dictuni caslrum probos homines, per doininum Johannem de Bello Monte ^ expul-

ses post paceni factam inter ipsum et dictuni castrum, cum pax iUafuerit gencralis nec fuerit

actum de abquo expellendo, etpetunt dictis expulsisrestitui bona sua. Item pelunt reddi dictas

B universitati bannum et pœnam banni, quibus fuerunt spoliati per dominum Guilbelmum de
Ubiieio, scnescallum, cum antedicti longissimo tempore possedissent. Item petunt de bonis

faiditorum qiiae dominus rex tenet satislieri creditoribus eorumdem in dicto Castro. Item

petunt emcndam fieri bominibus dicti castri, in quorum prœdiis senescalb assignaverunt

ioca diversis habitatoribus, cum ita fuerit ordinatum per dominum J[obannem] de Bello

c Monte prœdictum. Diccbant etiam quod census bladi quod bomines castri erant soliti dare

dominis a quibus tenebant possessiones , nuncii eoinim veniebant pro recipiendo ceusu ad
domos illorum qui dictos census reddere tenebantur, et ibi ad rectam mensuramrccipiebant;

et postquam dicti census obvenerunt ad manum domini régis, ballivi compellunt dictos bo-

mines portare dictos census ad castrum domini régis, et taliter mensurant ibi quod multum
D ultra debitum ipsa perceptio augmentatur, et petebant in stalum pristinum et debitum re-

duci. Nos autem, visis petitionibus et diligenter inspectis, secundum forinam inquisitionis

nostrae, de prœdictis articulis in petitis contentis taliter duximus ordinanduui, prout infe-

rius annotatur: decernimus et authoritate domini régis noJ)is in bac parte commissa man-
damus quatenus in blado mensurando servetur fideliter modus debitus, et quod resecetur

E si quis est introductus excessus. Census autem quos dominus rex tenere dicilur ad manum
suam in quibusdam possessionibus faiditorum, reddantur illis census in quorum possessione

erant teiïipore molae guerrœ Trencavelli vel comitis Tolosani^; qui vero ante alterutram

guerram desierant possidere et in ipsa guerra ipsi vel eorum actores de faidimento vel de re-

manendo inler faiditos merito sint culpandi, nequaquam restituantur ad illos. Intelligimus

1" autem de faidimento non esse culpandos juniores decem et octo annis, vel décrépites vel

mente captos, vel gravi inQrmitate aut alio juslo impedimento détentes, vel invite détentes

ab hostibus, vel etiam mulieres quœ cum hostibus remanserunt, nisi aliter eorum proditioni

facto vel dicto consensisse probentur. De bonis autem faiditorum quœ dominus rex tenet,

mandamus similitcr satisfieri creditoribus ipsorum, qui ante faidimentum crediderant, nisi

G et ipsi similiter postea fuerini faiditi. Quantum vei'o ad emendam quam petunt fieri bomi-

nibus dicti castri, in quorum praediis senescallus assigiiaverat Ioca diversis babitatoribus,

mandamus quod, si bomines reliquerint Ioca in quibus babitant, quod illi récupèrent sua

pr£edia quorum anlea fuerant et quibus non extiterat satisfactum. Praeterea flecernimus et

reduci mandamus in dictum castrum probes bomines per dominum Johannem de Bello

H Monte expulses, si injuste inveniantur repulsi, et quod bona restituantur eisdem; si autem

juste fuerint faiditi, nec ad bona nec ad castrum aliquatenus revocentur. Quantum vero ad

leudam et bannum superius petita, et quantum ad bec quod ceguntur, ut asscrunt, portare

census ad castrum domini régis, ipses exaudiendos non duximus; cum dominus rex anno

praesenti per suas patentes literas ordinaverit quod bomines Mentis Regalis in pesterum

1 utantur illis scilicet libertatibus quibus tempore utuntur moderne. Datum anno Domini mil-

lésime ducentesime sexagesimo primo, mense februarii.

Cujus autboritate mandati, modus in blado censuum mensurando debitus servabitur. Item P. 333.

census possessienum faiditorum, quos dominus rex tenet, reddentur illis in quorum posses-

sione erant tempore motœ guerrae, et qui ante alterutram guerram desierant possidere, non

j restituentur. Item, de bonis faiditorum quœ dominus rex tenet, selventur creditoribus dé-

bita qui ante faidimentum cum ipsis cenlraxerunt, nisi ipsi creditores postea fuerint faiditi.

Item si bomines reliquerint Ioca quœ petuntur, in quibus habitant, restituentur petentibus

ca vel emendam. Item, cum probatum fuerit quesdam bomines de Mente Regali injuste

fuisse expulses per dominum Johannem de Bello Monte, restituentur; sin autem, elc. Item

K quantum ad leudam et bannum et ad census portandes ad castrum domini régis, non exau-

diuntur propter literam novam regalem per ipsos impetratam.

83. ARNAUDUS VASCO, PRO DOMO LEPROSORUM CARCASSON^: '.

Nobili viro, etc., ul supra. Amaudus Vasco, precurator demus leproserum Carcassonae, P- >78-

dicit quod in quedam campe ejusdem domus est œdilicata pars nevi burgi Carcassonae,

L unde petit satisfieri sibi de valore dicti campi, quem a;stimat viginti libras. Verura, cum

' Amio 12âO . mense iiovembri. ' Hanc qaerimoniam edidil Muhul (Cartulaire de Car-

' Aimis 12ûÔ et 12à2. cassonne, VI. 6).
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nos, secundum formam inquisilionis noslrae, ipsam Icpi'osariam invcnerimus atl petila esse \

restituendam, vobis mandamus quateniis prœdicte Icprosariae, ad œstiinationem bonorum,

de praedictis rccompcnsationem idoneam laciatis, vel per episcopuin Carcassonœ qui totam

plateam in qua sedet novus burgus lenetur garentire domino régi, eo quod ab ipso domino

rege rem majoris valons ex pennutationc dicilur babuisse, ipsi Icprosariae emendam con-

griiam fieri procuretis. Datuni anno Domini millcsimo duccntesimo sexagesimo secundo, B

mcnse api'ib.

84. B. PONTII, DE PODIO NAUTERII '.

P- >79- Nobili viro , etc. , ut supra. B. Pontii , de Podio Nauterii , pro se et Acelina , sorore sua , petit

sibi rcstitui unum campum in terminio Podii Nauterii, ad Fontëm Milanum, qiiem cuni ba-

berent et tenerent ratione successionis matris eorum et Bernardae Guerra, materterœ eorum, c

cujus dicunt se bcredes, et ipsuni campum laudasset cis et concessisset Guilhelmus Fortis,

miles, idem Guilbelmus Fortis, annus erat elapsus ante subversionem burgi, ipsos fratres

B. et Acelinam de possessione dicti campi sine causa; cognitione spoliavit, quem campum
tenet dominus rex pro faidimento dicti Guilbeimi Fortis. Nos autem, visa petitione bujus

modi et plenius intcllecta, dictam Acelinam, secundum formam inquisitionls nostrae, ad me- d

dietatem bonorum petitorum, dicto B. prorsus excinso, invenimus esse restituendam. Unde
vobis mandamus quatemis, retenta portione dictum B. contingente, aliam portionem Ace-

linœ, si rex tenet, restituatis, salvo domino régi jure proprietatis, quoties voluerit in judicio

experiri, ipsa in possessione nicbilominus remansura doncc succubueril, si contingat. Si

vcro rex non tenet, etc. Datum anno Domini millesimo duccntesimo sexagesimo secimdo, E

mense aprili.

85. BAYMUNDA DE FABIS, DXOB PONTII DE PAULINHANO.

P. 182. Nobili viro, etc., ut supra. Raymunda de Faris, uxor Pontii de Paulinhano -, petit sibi rc-

stitui sexdecim solidos quos annuatim babebat pro quisia in villa de Maseto', teinpore que
dominus rex venit apud Avinionem, qiiibus fuit spoliata indcbite per Isarnum de Monte F

Olivo, baiulum scnescalli Carcassonœ. Item petit oclo solidos malgoriensinin fpios babebat

apud Feranduin pro (piista annuatim, quibus fuit injuste spoliata per Garinum, tune castel

lanum Montis Regalis. Et quoniam per inquisilionem invenimus quod de pecunia dotali diclœ

Rayniunda: Olbo de Ollis Fraclis, quondam maritus ejus, redemit de pignore bona et jura

quae babe])at in villa de Maselo et in villa de Ferrando et in ejus terminiis, obligata pro tri- G

bus millibus et sexcentis solidis malgoriensium Guilbebno [de] Duroforli, et quod obligavit

prœdictœ Raynnmdœ ipsa bona reiiempta, aulboritatc domini régis nobis in bac parte com-
missa, vobis mandamus quatenus quistas in villa de Maseto et in villa de Ferrando, quas

constiterit dictum Otboném babuisse et possedisse, si rex tenet, dict;c Raymundœ restituatis,

vel pro rata eariundem quistarum pecuniam persolvatis, qu;c solvenda remanet, fructibus H

quos de bonis dicti Otbonis post mortein ejuspercepit imputatis in sorlem. Si vero rex non
tenet dictas quistas in dictis locis, et vobis constiterit eas datas esse vel parlem ipsarum a

domino rege in assisia nominatim vel etiani computatas, pro rata data in assisia cum pos-

sessore vel cum petitore, prout melius poterilis, componatis; quod si non invenerilis,

reservamus, quoad dictas quistas, dicta; Raymundœ actionem contra qucmlibct extraueum i

possessorem, mandantes sibi maturam justitiam exbiberi. Datum anno Domini millesimo

duccntesimo sexagesimo secundo, mense aprili.

86. SOBOBES PBULIANI.

p. i8^. Nobili viro , de. , ut supra. Sorores Pruliani ^ significant quod Pampalona , mulier de Alsona°

,

quando dédit se pro monacba et rccepit babitum domus Sancta; Mariœ de Proliano, dédit j

tune dictae domui et sororibus ejusdem domus duos campos suos quos babebat in terminio

de Alsona, pro omni voluntate earum facienda in perpetuum, pro anima sua et parentum
suorum, quorum unus vocatur de Granolieiras, et affrontatur ex luia parte in via, ex altéra

in Reco Veleri, ex altéra in condamina dictae domus, quae fuit quondam vicecomitis, ex

altano in camino discurrente de Carcassona adTolosam. Alter vero campus, qui est ad Mer- k

dans, affrontatur ex una parte in reco de Merdans, et ex aba parte in via, et ex alia in bere-

ditate Pétri Rogerii, fdii dictœ Pampelona;. Quos canipos dictœ sorores diu habuerunt et

Pennautier, Aude, c°" Carcassonne. '' Fcrran , Aude, c°" Alaigne.
Paulignc

, Aude , c"" Liraoux.— De diclœ nuimiiiidœ '' ProuiUe , Aude , c"' et c" de Fanjeaux. — Ibifnmlnla
petitione, vide Exceptionmi arliciilum 65o. prima ordiiii.i Pnrdicalorunt domus.

' Le Mazel, Aude, c"" .\llaigne, c" Alaigne. ' AIzonnc, Aude, arr. Carcassonne
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A tenuerunt ralione praedicta, donec Berlrandusde Villa Prova, qui hahebat agrerium iii dictis

campis, faidivit se, in quo faidimento dissaisivit prœdictas sorores de dictis campis sine

audientia, pro ciijns faidimenlo gentes doniini régis, post adventum domini Johnnnis de

Bello Monte, bona el jura dicti Bertrandi ad manuni domini régis posuerunt, cum quibus

bonis canipos supradictos occupaverunt, etadbuc dominusrex ipsos campes tenet ad manum
R suam. Item significant dicta; sorores qviod dominus Robertus Makis Vicinus dédit sororibus

Proliani, amore Dei et pro redemptionc aniniœ sure, consilio domini comitis Montis Fortis,

beredilatem totam quae fuerat G. de Duro Forti, faiditi', quœ bona erant commissa dicto

domino comitl pro faidimento dicti G., quœcumque et ubicumque essenl. Quam bereditatem

totam babuerunt praedictae sorores et tenuerunt, donec B. Hugo de Festa^, injuste et sine

c causa, de (jualuor sextarils bladi meithadencbi, medietatem frumenti et aliam medietatem
ordei , quos bal)cbant apudCallavum^ el accipiebant in casalatico dels Pensenes, dictas soro-

res spoliavit et dictos quatuor sextarios ba])uit et per vim cepit usque ad adventum domini
Johannis de Bello Monte, et tune gentes domini régis pro faidimento dicti B. Hugonis bere-

ditatem quam babebat sub dominio domini régis, ad manum domini régis posuerunt, cum
D qua hereditate dicti B. dictos quatuor sextarios saisierunt, quos adhuc tenet dominus rex.

Item significant quod, cum domina Cavaiers de Fano Jovis * intrasset monasterium de Pru-

liano, et assimipsit babiliun carum, dicta domina dédit praedictae domui et sororibus ejus-

dem domus, pro redemplione animai suae, omnia bona et jura quae babebat vel babere debe-

bat aliquo modo in castro de Callavo et in ejus terminiis, pertincntiis et adjacentiis, et tune

K dicta domina Cavaiers babebat et tenebat omnia jura sua, exceptis justitiis et talliis bominum
suorum, de quibus injuste bailivi domini régis ipsam dissaisiverant. Post donum vero factum,

ballivi domini régis praedictum monasterium de Proliano de tertia parte deveti vini de Cal-

lavo et de tertia parte calvagii ejusdeni castri et de adempriis bestiarii bominum suorum

spoliarunt, quaeon)nia tenet dominus rex admaniunsuam, et omnia ea supradicta, de quibus

F fuenmt injuste spoliatœ, cum tertia parte justitiai-um de Callavo, et cum talliis bominum de

Callavo, quae l'uerunt praedictai dominas Cavaiers et de quibus fuit injuste spoliata per gen-

tem domini régis, quae pertinent ad dictum monasterium ratione doni praedicti, petunt slbi

reddi et restilui, cum fructibus inde perceptis. Nos autem, visa petitione bujusmodi el ple-

nius intellecta, secundum formam inquisitionis nosirae, in omnibus et singulis articulis prœ-

G dictas sorores invenimus esse restituendas, fructibus perceptis, justitiis et talliis bominum
quos domina Cavaiers babebat in villa de Callavo dumtaxat exceptis, quœ justitiae et talliae

fuerunt occupatae tempore comitis Montis Forlis, et eas tenuit rex postmodum, vel alius pro

eodem. Lnde vobis mandamus, authoritate domini régis nobis in bac parte commissa, qua-

tenus cetera quae petuntur, si rex tenet, restituatis eisdem, salvo domino régi jure proprie-

H tatis, quoties volueritinjudicio experiri, ipsis in possessione nicbilominus remansuris donec

succubuerint, si contingat; mandantes de extraneis possessoribus, si qui fuerint, maturam

justiliam exbiberi, non obstante si ex dono domini régis babere se dicant, post donum fac-

tum monialibus supradictis, cmn dominus rex, pro negotio prœsenlis inquisitionis, aperto

responso declaiaverit rpiod bona et jura ecclesiarum dare non poterat nec volebat. Si qui

i vero fuerint qui aliqua de praemissis ante donum factum ipsis monialibus habuerint sibi data

a domino rege in assisia nominatim vel etiam computata, pro rata datorum in assisia, cum
possessoie vel cum ipsis sororibus, prout melius poteritis, componatis. Ceterum caveatis pro

illis de quibus constiterit quod a domino rege in feudum tenentur vel teneri debeant, si

sit terrae consuetiulo quae prodesse domino régi et obstare debeat sororibus suprascriptis,

J ex eo quod feudum pro anima judicari * vel in manum mortuam transire non possit. Datum

anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, mense aprili.

87. ESCLARMONDA, ni.IA G. POnCELLI*.

Nobili viro, etc., ut supra. Esclarmunda, lilia G. Porcelli, de Monte 01ivo\ dlcit quod v. .89.

quasdam possessiones in terminio de Caunetis^ emptas quondam a dicto pâtre suo et in

K pace possessas, occupavit curia domini régis occasione faidimenti G. de Aragone, militis,

quas petit sibi restilui. Nos autem, visa petitione bujusmodi et plenius intellecta, praedictam

Esclarmundam, secundum formam inquisitionis nostrœ, ad petita invenimus esse restituen-

dam. Unde vobis mandamus, atitboritale domini régis nobis in bac parte commissa, qua-

' Anno 1212, mcnsejulio; vide 15il)liotliô(iiie de l'École * De hcic locntlone (pro anima judicare feodum)
,
vide

des chartes, 1873, t. XXXIV, p. /i<)i- Camjtamim Glossarium , v' Anima, a.

* Festes-et-Saint-André, Aude, c°° I.imoux. " Vide Exceptionum articidum loU.

' Cailhau , Aude , c"" Alaigne. ' Montolieu , Aude . c°" Al/.onne.

' Fanjeaiix , Aude , aiT. Castelnaudary. ' Catinettes -en -Val, Aude, c"" la Grasse.
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tenus prœdiclas possessionnes. si rex tenef, restiluatis eidem, sâlvo domino régi jure pro- v